HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND

 Chợ Đồn, ngày          tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

V/v thông qua nội dung, mức hỗ trợ kinh phí thực hiện phương án hỗ trợ

sản xuất lúa chất lượng cao theo quy trình hữu cơ, giai đoạn 2023-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN
KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015;Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 109/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về

nông nghiệp hữu cơ;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về

chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về

Khuyến nông;

Căn cứ Quyết định số 885/QĐ-TTg này 23/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2020-2030;

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-TTg này 25/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 16/2019/TT-BNNPTNT ngày 01/11/2019 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 109/2018/NĐ-CP

ngày 29/8/2018 của Chính phủ về nông nghiệp hữu cơ;

Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ Tài chính

Quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực

hiện hoạt động khuyến nông;

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC, ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy

định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND, ngày 17/04/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 22/4/2021 của Tỉnh ủy Bắc Kạn,

Nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ ba (khoá XII) về phát

2

triển nông ghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá tập trung, mở rộng liên kết sản

xuất theo chuối giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND, ngày 10/12/2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức trong nước do ngân sách địa phương đảm bảo;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND, ngày 17/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy định nội dung, mức chi hỗ trợ cho

các hoạt động khuyến nông tại địa phương từ nguồn ngân sách tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Nghi quyết số 01/2022/NQ-HĐND, ngày 27/4/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn, Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất

nông nghiệp hàng hoá; hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Quyết định số 2732/QĐ-UBND, ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh Bắc

Kạn phê duyệt “Đề án Cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn theo hướng

nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến

năm 2035;

Căn cứ Quyết định số 1449/QĐ-UBND, ngày 12/8/2020 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành định mức kỹ thuật để áp dụng trong thực hiện

các chương trình, dự án, các mô hình trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Quyết định số 1984/QĐ-UBND, ngày 20/10/2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển nông nghiệp hữu cơ

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Căn cứ Tờ trình số 1292/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra số: 31/BC- HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của

Ban Kinh tế Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu

Hội đồng nhân dân huyện tham dự kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua nội dung, mức hỗ trợ kinh phí thực hiện phương án

sản xuất lúa chất lượng cao theo quy trình hữu cơ giai đoạn 2023-2025 với những

nội dung như sau:

1. Đối tượng thực hiện và điều kiện tham gia:

- Các tổ chức, hộ gia đình có diện tích đất sản xuất 02 vụ lúa thuộc vùng quy

hoạch sản xuất, đảm bảo điều kiện tham gia phương án.

- Khu vực sản xuất hữu cơ phải được khoanh vùng, cách xa khu vực môi

trường bị ô nhiễm hoặc khu tập kết, xử lý chất thải sinh hoạt, công nghiệp, bệnh viện.

- Đảm bảo chủ động tưới tiêu, không bị ô nhiễm do các tác nhân hoá học.

- Thời gian chuyển đổi sản xuất ít nhất 12 tháng.

3

- Cam kết tuân thủ theo quy trình kỹ thuật sản xuất.

2. Nội dung, mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ 60% kinh phí mua giống, vật tư, thuốc bảo vệ thực vật.

- Hỗ trợ 100% chi phí đánh giá chứng nhận tiêu chuẩn áp dụng 0rganic (TCVN

11041-2:2017).

- Hỗ trợ chi phí thiết kế mẫu mã, in ấn, mua bao bì, nhãn mác sản phẩm. Mức

hỗ trợ không quá 100,0 tr/đồng/01tổ chức hoặc cá nhân có hợp đồng liên kết bao tiêu

sản phẩm sau thu hoạch.

- Kinh phí tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ thuật sản xuất lúa chất lượng cao

theo quy trình hữu cơ cho các hộ tham gia phương án; hội thảo, tổng kết và công tác

quản lý, chỉ đạo phương án theo quy định.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023-2025.

4. Địa bàn thực hiện: Xã Đồng Thắng, huyện Chợ Đồn.

5. Quy mô thực hiện giai đoạn 2023-2025: 50 ha.

6. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách sự nghiệp kinh tế huyện.

7. Dự toán kinh phí thực hiện:

 Tổng dự toán kinh phí: 5.736.210.000 đồng (Năm tỷ, bảy trăm ba mươi sáu

triệu, hai trăm mười nghìn đồng), trong đó:

 + Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 2.763.810.000 đồng (Hai tỷ, bảy trăm sáu

mươi ba triệu, tám trăm mười nghìn đồng).

 + Người dân đối ứng: 2.972.400.000 đồng (Hai tỷ, chín trăm bảy mươi hai

triệu, bốn trăm nghìn đồng).

 Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai Nghị quyết có hiệu quả,

đúng quy định.

2.Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Khóa XX, kỳ họp thứ sáu

thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2022./.

4

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT HĐND, UBND tỉnh;  (B/cáo)

- TT Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện;

- TT Uỷ ban MTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ

các xã, thị trấn;

- LĐ Văn phòng;

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải);

Gửi văn bản giấy:

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Cơ quan, đơn vị chưa sử dụng HSCV;

- Lưu VT, TH.

CHỦ TỊCH

Ma Thị Na

		2022-07-15T17:05:58+0700

		2022-07-17T17:14:43+0700

		2022-07-17T17:14:43+0700

		2022-07-17T17:14:43+0700